
 1 

Adventinė – Kalėdinė popietė 

,,Advento rimty susimąstom” 

 
2004 – 12 – 18  

 

Tikslai:  

• Ugdyti bendravimo kultūrą; 

• Susipažinti su Advento tradicijomis, žaidimais’ dainomis, 

giesmėmis; 

• Skatinti kūrybiškumą, darbštumą; 

• Ugdyti susikaupimo, šventės laukimo džiaugsmą`. 

 

Metodai: pasakojimas, įvairios informacijos ieškojimas ir rinkimas, 

paskatinimas, žaidimas, lenktyniavimas. 

Forma: popietė. 

Priemonės: muzikinis centras, kasetės su kalėdinėmis giesmėmis, 

kalėdinis vainikas, didelė žvakė, pagaliukai, žvakutės, eglės šakelės, 

konkorėžiai, rutuliukai, būrimams reikalingos priemomės, verpimo ratelis, 

sviestamušė, pintinėlė su siūlų kamuoliukais, ir kiti daiktai, reikalingi popietei. 

Pasiruošimas popietei: pasiruošimas vyksta 

Eiga:Skamba tyli rami muzika. Vaikai sustoja ant scenos, rankose 

laiko žvakutes. Kiti dalyviai sėdi salės pakraščiuose. 

 

SKAITOVAS 

Dega balta žvakė,  

Moja gelsva jauki šviesa. 

 

SKAITOVAS 

Kviesdama visus mus draugėn,  

Laukdama visų visų 

 

SKAITOVAS 

Sveikindama kiekvieną atvykusį 

 

VISI 

Į šią prieškalėdinę šventę. 

 

SKAITOVAS 

Radęs po eglute dovanų, 

Aš neužmiršiu pasakyti: 

,,Ačiū tau, gerasis mano Dieve!” 

 



 2 

SKAITOVAS 

Būsiu labai laiminga (-as) 

Mokėsiu saldainiais, dovanomis 

Ir džiaugsmu pasidalinti su kitais draugais. 

 

SKAITOVAS 

Kalėdoms parengsiu ne tik eglutę, 

Bet ir savo širdelę. 

 

Muzika 

 

Žvakutes skaitovai susmeigia į žvakidę 

Dalyviai susėda adventiniam pavakarojimui. Kas verpia, kas 

plunksnas pašo, kas siūlus veja, kas pančius veja, kas pupas iš žirnių renka. Visi 

tyliai dirba savo darbus. 

Pristatome svečius 
 

SKAITOVAS 

Vaikai, ar laukiate Kalėdų? (Taip)  

 

SKAITOVAS 

Šventės būtinai reikia laukti, tik tada ji bus smagi. 

 

SKAITOVAS 

Žmonės nuo seno laukia šv. Kalėdų visą gruodžio mėnesį. Tas 

laukimas vadinamas Adventu. Seniau per Adventą trankių darbų nedirbdavo, 

negražių žodžių nekalbėdavo, didelių linksmybių nekeldavo. Advento vakarais 

ima anksti temti. Visa šeimyna susėsdavo prie žvakės ar žibalinės lempos, 

dirbdavo įvairius darbus, laukdavo šv. Kalėdų.  

 

 

SKAITOVAS 

Prasidėjus Adventui moterys, vyrai ir vaikai dirbdavo įvairius 

darbus. Moterys kviesdavo viena kitas vakaroti. Vakarotuvių metu pradėdavo 

verpti, austi, plėšydavo plunksnas, dirbdavo įvairius rankdarbius, darydavo 

eglutei žaisliukus iš šiaudelių, popieriaus, kankorėžių, gilių, kaštonų. Šeimininkė 

savo viešnias kuo nors pavaišindavo. Vakarodamos moterys dainuodavo liaudies 

dainas. 

Dainuoja etnokultūros būrelis 

 

SKAITOVAS 

Vyrai važiuodavo į mišką malkų, rąstų statyboms parsivežti. 

Vakarais skaptuodavo šaukštus, droždavo akėtvirbalius, darydavo grėblius, 

medines žagres, vydavo virves, pindavo pintines, kartais ir vaikui žaislą 

padarydavo. Gabesni meistrai sugebėdavo ir muzikos instrumentų pagaminti, 



 3 

pvz. dūdas, skrabalus, kitas ir smuiką pats pasidarydavo. Be to taisydavo 

avalynę, pakinktus, pindavo sėtuves rugeliams sėti, darydavo žvejybos įrankius. 

 

SKAITOVAS 

O kad nebūtų nuobodu, mindavo mįsles, sekdavo pasakas, žaisdavo 

įvairius žaidimus. 

Žaidimas 

SKAITOVAS 

Vaje, ogi čia dabar, būčiau ir nepamačiusi. Taigi močia sviestą muša! 

 

SKAITOVAS 

Taigi mušu, mušu. Pernai mušiau, gerai išėjo, tai, manau sau, ir 

šiemet mušiu. Kas geriausiai darbą nudirbs – užtepsiu sviesto ant duonos, o kas 

tinginiaus (pagrūmoja pirštu) – tas sausą duonelę galės valgyti.  

 

SKAITOVAS 

Vieną vakarą pas mus  

Atkeliavo į namus 

Mįslių senis nematytas 

Suraizgytas, 

Sumazgytas, 

Ant kiekvieno mazgo –  

Po mįslę keturgyslę kabo 

 

Mįslių minimas 

SKAITOVAS 

Pagaliau ateina ilgai lauktoji diena – Kūčios. 

 

Daina Tyli naktis 

 

SKAITOVAS 

Pilna piesta aguonų pieno, 

O valgių valgių – Dievo duota… 

Atnešk, seneli, kuokštą šieno, 

Užtieskim staltiesę raštuotą. 

 

SKAITOVAS 

Močiutės šližikai atšalo, -  

Apvalūs – krinta iš rankučių. 

Visi šį vakarą prie stalo 

Susėsim ramūs švęsti Kūčių. 

 

SKAITOVAS 

Pirmiausia tėvelis atneša glėbelį šieno, patiesia jį ant stalo, motulė 

atneša baltą, pačią gražiausią staltiesę ir ja užkloja patiestą šieną/ 



 4 

 

SKAITOVAS 

Ant stalo mama pirmiausiai deda plotkeles, po to visus 12 valgių, 

būtinai 12.  

 

SKAITOVAS 

Prie stalo sėda tik sužibus vakarei žvaigždei. 

 

SKAITOVAS 

Kūčių – Kalėdų naktį dedasi visokie stebuklai. Šią naktį net gyvuliai 

kalba, tik negalima jų eiti tyčia klausytis.  

 

SKAITOVAS 

Vienais metais ūkininkas tyčia nuėjo arklidėn ir atsigulė. Klauso, 

klauso, ar neišgirs gyvulius kalbant. Staiga vidurnakty girdi, Bėris sako: 

- rytoj reikės mums šeimininką vežti. 

Sartis klausia: 

- Tai kur mes jį vešim? 

- Į kapus, nes šiąnakt jis mirs. 

Ūkininkas išgirdo tą kalbą, baisiai išsigando ir iš baimės numirė. Ir 

turėjo arkliai jį vežti. 

 

SKAITOVAS 

Jei Kūčių naktį nori susapnuoti stebuklingą sapną, reikia padaryti 

taip: pripilti dubenį vandens, ant dubens uždėti pagaliuką, o tada p[akišti po 

lova. Ką susapnuosi, tas kitais metais išsipildys.  

 

SKAITOVAS 

Jei danguje daug žvaigždžių – bus derlingi metai. 

 

SKAITOVAS 

Jei per Kūčias lyja – karvės duos daug pieno. 

 

SKAITOVAS 

Pavalgius Kūčias, reikia eiti į kitą kambarį ir pro kojas žiūrėti į 

veidrodį, ten pamatysi savo ateitį. 

 

SKAITOVAS 

Ar jūs per Kūčias buriat? Reikia būtinai burti.  

 

SKAITOVAS 

Jei nežinote kaip, mes jus pamokysim. 

 

SKAITOVAS 

(iš dalyvių atsiveda du žiūrovus ir prašo): 



 5 

Paimkit pupų ir žirnių saują ir suskaičiuokit pora ar ne pora. 

(kai suskaičiuoja) 

Jei pora liko – kitąmet susirasi daug draugų, jei ne pora – draugausi 

su senais.  

 

SKAITOVAS 

(atsiveda du dalyvius) 

prašau nusiauti po batą. (kai nusiauna). O dabar meskit per galvą. 

(kai permeta). Jei batas nukrito nosim į duris – daug kitais metais keliausi, jei 

užkulniu – sėdėsi namuose. 

 

SKAITOVAS 

(Atsiveda 3 mergaites ar moteris). 

Štai trys lėkštės. Prašau pasirinkti po vieną lėkštę. Ką ten rasite – 

ištraukite. (ištraukia). 

Jei radote žiedą – ištekėsit. 

Jei radote raktą – galėsite ir toliau šeimininkauti namuose. 

Jei radote kaspiną, toli keliausite. 

 

SKAITOVAS 

(pakviečia 5 dalyvius) 

Prašau iš po staltiesės ištraukti po vieną šiaudą. (ištraukiamas šiaudas 

ir visiems parodomas. Skaitovas eina prie kiekvieno ir aiškina, kaip burti) 

Jei šiaudas ilgas – bus ilgas ir gražus gyvenimas, aukštas vyras. 

Jei šiaudas – storas – būsi turtingas. 

Jei šiaudas šakotas – ištekėsi. 

Jei šiaudas trumpas – nelaimė, trumpas gyvenimas, žemas vyras. 

Jei šiaudas plonas – vargas, liga. 

 

MOKYTOJA 

Balta plotkelė – su rūta. –  

Ir lino staltiesė balta. 

Ir sieloj balta po maldų. 

Ataidi vėl – gailiu aidu –  

Rarotų giesmės… O šalia 

Du artimieji – plotkele 

Pasidalinsim. Spinduliais 

Į širdį meilę ji paskleis. 

Po skausmo, nemigo naktų 

Prie Kūčių stalo vėl kartu. 

Ir nušviesta buitis visa 

Ramybės spindinčia šviesa. 

Balta naktis. Šventa naktis. 

Stebuklas šiąnakt atsitiks. –  

Ant gruodo šalto ir dygaus, malonė leidžias iš dangaus. 



 6 

(Aldona Elena Puišytė) 

 

Mokytoja pastato didelę žvakę salės viduryje. Septyni vaikai turi po 

pagaliuką, kuris simbolizuoja kelią. Pasakę žodžius, juos dedą aplink žvakę) 

 

SKAITOVAS (mokytoja) 

Žiburys. Žiburys – tai kelrodė žvaigždė, kuri mums rodo kelią. 

Kelias į vaiko širdutę. 

 

SKAITOVAS:     Kelias į namus. 

SKAITOVAS:    Kelias į mamos širdį. 

SKAITOVAS:    Kelias į tėvelio glėbį. 

SKAITOVAS:   Kelias pas senolius. 

SKAITOVAS:    Kelias pas draugus. 

SKAITOVAS:   Kelias į mokyklą. 

 

SKAITOVAS 

Adventas – tai laikas, kai mes norime būti geri, draugiški ir 

dovanojame vieni kitiems šypsenas. Tad uždekime žiburius. 

 

(Vaikai eina prie degančios žvakės ir, pasakę žodžius, deda žvakutę 

ties kiekvienu keliu) 

 

SKAITOVAS:   Atleidimo žiburys. 

SKAITOVAS:   Meilės žiburys. 

SKAITOVAS:   Draugystės žiburys. 

SKAITOVAS:   Pagalbos žiburys. 

SKAITOVAS:   Supratimo žiburys. 

SKAITOVAS:   Drąsos žiburys. 

SKAITOVAS:   Pritarimo žiburys. 

 

SKAITOVAS 

Tuo metu, kai pasaulis tampa šaltu, belapiu, niūriu ir sustingusiu – 

tarp nevilties, tamsos ir šalčio, kupina džiaugsmo ir vilties žaliuoja eglė.  Tad 

pinkime vainiką iš žaliųjų eglės šakelių, kurios mums suteiks… 

 

(Skaitovai eina prie vainiko ir, pasakę žodžius, deda eglės šakeles) 

 

SKAITOVAS: Vilties. 

SKAITOVAS: Gyvenimą. 

SKAITOVAS: Džiaugsmą. 

SKAITOVAS: Tikėjimą. 

SKAITOVAS: Tiesą. 

SKAITOVAS: Šviesą. 

SKAITOVAS: Meilę. 



 7 

 

SKAITOVAS 

Aš gyvenu, 

Aš turiu vilties. 

Viskas taps nauja. 

Pievos vėl žaliuos. 

 

Sėklos vėl sudygs, 

Medžiai sužaliuos, 

Pumpurai susprogs, 

Gėlės sužydės, 

Ir žemė pražys gyvenimui. 

 

SKAITOVAS 

Tad, kad mūsų vainikas žydėtų, papuoškime jį kankorėžiais, kurie 

nuskinti nuo Kristaus medžio – eglės. 

 

(po vieną eina prie vainiko ir pasakę žodžius ant jo deda 

kankorėžius) 

 

SKAITOVAS: žiedas – nuoširdumui. 

SKAITOVAS: Žiedas – šilumai. 

SKAITOVAS: Žiedas – švelnumui. 

SKAITOVAS: Žiedas – meilumui. 

SKAITOVAS: Žiedas – geriems norams. 

SKAITOVAS: Žiedas – svajonėms. 

SKAITOVAS: Žiedas – geriems darbams. 

 

SKAITOVAS 

Mes puošiame žiedą aukso rutuliais. Aukso spalva simbolizuoja 

turtą. 

 

(eina prie vainiko ir, pasakę žodžius, kabina rutulius) 

 

SKAITOVAS: Brandumą. 

SKAITOVAS: Sveikatą. 

SKAITOVAS: Perteklių. 

SKAITOVAS: Šilumą. 

SKAITOVAS: Ramybę. 

SKAITOVAS: Darną. 

 

SKAITOVAS 

Mes susirinksime į šventę, 

Tegul varpai Kalėdų gaudžia. 

 



 8 

SKAITOVAS 

Tegu vaikučiai būna gražūs 

Ir išmintingi, ir sumanūs. 

 

SKAITOVAS 

Tegu gerumo medis auga 

Aukštyn, aukštyn, į pačią saulę. 

 

Daina ,,laimingų šv, Kalėdų” 

 


